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NÁZEV:

Hospitace jako nástroj řízení pedagogického procesu v podmínkách gymnaziálního

vzdělávání

ABSTRAKT:

Práce se zabývá hospitační činností z poměrně netradičního pohledu. Není akcentována

kontrolní funkce hospitace, spíše je zdůrazňován její význam jako nástroje, který umožňuje

ovlivňovat kvalitu pedagogického procesu ve škole. Autor využívá svých zkušeností lektora

školského managementu a zabývá se zejména vztahem mezi formou hospitační činnosti a

funkcí, kterou hospitace mohou naplňovat. Je poukazováno především na formativní význam

hospitace pro zkvalitnění práce učitele. V praktické části se práce zabývá stavem hospitační

činnosti na gymnáziích v ČR.
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TITLE:

Teacher observation as a tool of management of the pedagogical process in the environment

of grammar school education

SUMMARY :

The thesis focuses on teacher observation activities from a relatively untraditional point of

view. It does not emphasize the control function of teacher observation; it rather emphasizes

its significance as a tool allowing for influencing of quality of the pedagogical process at

schools. The author exploits his experience as a school management lecturer and deals

primarily with the relations between the form of teacher observation and function that teacher

observation may fulfil. The thesis emphasizes mainly the formative significance of teacher

observation as regards improvement of quality of teachers’ work. The practical section

focuses on the condition of teacher observation activities at grammar schools in the Czech

Republic.
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1 Úvod

Hospitace. Tento pojem má v českých školách téměř magický nádech. Jde o nástroj, který má

v řízení našich škol pevné místo určené dlouhou tradicí. Jedná se prakticky o jedinou přímou

metodu pozorování pedagogického procesu a jako taková je hospitace nenahraditelným

nástrojem jeho řízení.

Žádný současný resortní předpis neurčuje, zda vůbec, jakým způsobem a jak často má vedení

škol hospitovat práci učitelů, jak má být s výsledky této činnosti nakládáno apod. Dokonce

v platné školské legislativě nelze ani dohledat oprávnění ředitele školy a dalších vedoucích

pracovníků hospitovat. Pokud dojde k odmítnutí hospitace ze strany učitele, který pociťuje

hospitaci jako projev nedůvěry v jeho schopnosti, odbornou erudici či pracovní nasazení,

nezbývá, než se zaštítit povinnosti vedoucích pracovníků kontrolovat a hodnotit práci

podřízených. Tuto povinnost ukládá přímo zákoník práce.

V okamžiku, kdy se však na hospitaci díváme pouze jako na nástroj kontroly, připravujeme se

o možné využití jejího mnohem širšího potenciálu. Zároveň hrozí toto zúžení významu

hospitační činnosti škodami v oblasti vztahů mezi učiteli a vedením škol, ztrátou důvěry

učitelů a prohloubením tendencí „předstírat“ ve vyučovacích hodinách, během kterých

probíhá hospitace, „ideál práce učitele“. Toto pojetí hospitace je ve školách dosud poměrně

běžné. V souvislosti se změnou paradigmatu vzdělávání, s nutností rozvoje nových

kompetencí učitelů a se změnami v kurikulu dochází ale poznenáhla k posunu.

Metodice hospitační činnosti se věnuji jako lektor řady vzdělávacích institucí již dlouhá léta.

Zkušenosti účastníků seminářů vypovídají o tom, že hospitace je velmi náročnou metodou

nejen pro hospitovaného učitele, ale i pro hospitujícího.

Cílem mé práce je poukázat na potenciál, který je skryt v hospitační činnosti. Chci akcentovat

formativní význam hospitace, vyzdvihnout její přínos pro řízení pedagogického procesu.

Budu se zabývat vztahem formy hospitace a funkce, kterou plní. Rád bych tím přispěl ke

změně pohledu na hospitační činnost a ke zmírnění negativního postoje k této metodě práce.

Protože je hospitační činnost velmi časově náročná, zmíním také možnost využití dalších

nástrojů řízení pedagogického procesu na školách. Využitím dalších nástrojů může vedení

škol částečně kompenzovat nedostatek podkladů z hospitační činnosti.

V praktické části práce se zabývám přístupem ředitelů gymnázií v České republice

k hospitační činnosti. Předmětem mého zájmu je význam, který hospitační činnosti přikládají
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a pestrost forem hospitací, které využívají. Protože lze předpokládat, že pro velkou časovou

náročnost tato metoda nestojí v centru jejich pozornosti, zabývám se i tím, které další nástroje

řízení pedagogického procesu využívají.

V závěru práce jsou navržena doporučení k využití hospitační činnosti a dalších nástrojů pro

efektivní práci ředitele školy v oblasti řízení pedagogického procesu.

8

2 Teoretická část

2.1 Řízení pedagogického procesu

Sousloví „Řízení pedagogického procesu“ je využíváno ve školské praxi i školském právu

zcela běžně, aniž by bylo nějak přesněji definováno. O tom, že je vzdělávání součástí našeho

života, nikdo nepochybujeme. Institucionalizace tohoto procesu, která proběhla na základě

školské reformy v době vlády Marie Terezie, nás zbavila nutnosti uvažovat o tom ZDA

a PROČ se vzdělávat, neboť minimálně základní vzdělávání je občanskou povinností.

V souvislosti s explozivním rozvojem poznání se stále znovu a znovu vynořuje otázka CO

vyučovat. Společnost se mění, mění se i žáci a studenti, mění se i sami učitelé. Aktuální jsou

tedy otázky typu KOHO, KDY, JAK, JAKÝMI PROSTŘEDKY vzdělávat a vyučovat.

2.1.1 Fáze řízení pedagogického procesu

Má-li být proces řízen, musí být respektovány některé zákonitosti, jejichž podrobný výklad je

mimo možnosti této práce. Přesto je dobré připomenout alespoň základní fáze procesu řízení,

abychom si uvědomili, že to má přímý vliv na pojetí hospitační činnosti ve škole.

• Projektování – rozhodování o tom, co je žádoucí, cenné, stanovování cílů, tvorba

vzdělávacích programů.

• Plánování – tvorba plánů, variant, postupů, volba metod apod. k dosažení stanovených

cílů.

• Realizace – vlastní proces výuky, využití organizačních forem, metod práce učitele se

žáky za účelem naplňování kurikula.

• Hodnocení – posouzení výsledků procesu, vyhodnocení jeho účinnosti a efektivity,

zpětnovazební vyhodnocení, do jaké míry bylo dosaženo stanovených cílů.

Je východiskem pro zdokonalení v dalším cyklu.

Jako průběžné fáze, na které bychom měli myslet v celém průběhu řídícího cyklu, lze uvést

motivaci a průběžnou kontrolu.

• Motivace všech účastníků vzdělávání je v přímé souvislosti s účinností a efektivitou

pedagogického procesu, bez motivace nelze dosahovat cílů, nelze naplňovat

vzdělávací programy, bez motivace se školní práce mění v mechanický proces, učitel

„odučí“ danou látku, žáci „odsedí“ ve škole povinné penzum vyučovacích hodin.
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• Průběžná kontrola umožňuje na základě postupů, kterými zjišťuje dodržování plánů

a pracovních standardů, dosahování dílčích cílů apod. usměrňování a regulaci ve všech

fázích procesu řízení.

Přikloníme-li se k tradičnímu pojetí hospitační činnosti, budeme ji vnímat zejména jako

nástroj průběžné kontroly realizační fáze řízení pedagogického procesu. Pokud budeme

vnímat potenciál hospitace širším způsobem, nalezneme její místo i v ostatních fázích řízení

pedagogického procesu.

2.1.2 Nástroje řízení pedagogického procesu

Základním předpokladem účinného řízení je získávání, rozbor a vyhodnocení všech

dostupných informací o cílech, obsahu, podmínkách, průběhu a výsledcích vzdělávání,

o charakteristikách objektů a subjektů vzdělávání, o jejich interakcích, o klimatu apod.

Získávání informací je činnost nesmírně časově náročná, předpokládající odborné

kompetence a sociální dovednosti všech, kteří se na ní podílejí. Důležité je budovat široké

portfolio nástrojů, prostředků a metod sběru informací, aby výsledky rozboru nebyly zatíženy

nedostatečností v žádném ohledu.

Když se v rámci seminářů o metodice hospitační činnosti ptám účastníků kurzu, jak často

hospitují, kolik hospitací v jejich škole proběhne během školního roku ve vztahu k počtu

učitelů školy, jsou téměř všichni zajedno, že hospitují málo. Hledáme tedy další možnosti, jak

získat více informací o práci učitele, o jeho vztahu k žákům, o chování žáků, jejich

znalostech, jejich motivaci, úrovni jejich práce apod.

Informace nezbytné pro účinné a efektivní řízení pedagogického procesu lze získávat různě.

Vždy bude záviset na konkrétním případě dané školy a jejího vedení, které nástroje bude


[…]

(audio či video)

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Uveďte prosím vlastními slovy i jiné typy činnosti, které mají charakter hospitace, byť i jen
okrajově. Zejména, pokud jsou ve vaší škole využívány.

Funkce hospitací (proč hospitujete, co si slibujete od hospitační činnosti, k čemu vám slouží)

• Informace o průběhu vzdělávání ANO - NE
• Informace o výsledcích vzdělávání ANO - NE
• Podklady pro řešení stížností ANO – NE
• Motivační funkce (přimět učitele k momentálnímu zvýšení úsilí) ANO - NE

• Formativní funkce (zlepšit kompetence učitele, posunout v kvalitě) ANO - NE
• Odměňování a hodnocení učitelů ANO - NE
• Kontrola práce učitele ANO - NE
• Výchovná funkce (možnost pozitivního ovlivňování výkonu učitele) ANO - NE
• Sociální aspekt (vyjádření zájmu o práci učitele) ANO - NE
• Sledování psychohygienických podmínek výuky ANO – NE
• Trénink pedagogického sboru před návštěvou inspekce ANO – NE

Další funkce, které zohledňujete, prosím vypište (nejde o odbornou terminologii, zvolte svoje
vyjádření tak, aby bylo srozumitelné a výstižné):

•

Další nástroje
Hospitace poskytuje vedení školy řadu informací o stavu, průběhu a výsledcích
pedagogického procesu, o osobnosti a práci učitelů, o atmosféře a vztazích ve vyučování
apod. Jaké jiné nástroje k podobným účelům využíváte? Označte, prosím, jak často a s jakým
efektem tyto nástroje využíváte (zatrhněte nebo zakroužkujte).

Pro frekvenci využijte značky S = systematicky (dle plánu, zavedeného postupu)
P = pravidelně (běžně, ale bez zavedeného systému)
O = ojediněle (jen situačně, nepravidelně)
V = vůbec (nástroj nevyužíváte)
Pro význam, který nástroji přisuzujete, využijte značky
0 = nevýznamný (prakticky nemá význam)
1 = spíše nevýznamný (nízká vypovídací hodnota)
2 = spíše významný (dobrá vypovídací hodnota)
3 = významný (vysoká vypovídací hodnota)

Popis metody Frekvence Význam
Porady, schůze s učiteli S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Rozbor klasifikace S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Rozbor prací žáků (portfolia pracovních listů,
texty apod.)

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Řízené rozhovory s učiteli S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Řízené rozhovory se žáky S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Řízené rozhovory s rodiči S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Neformální setkání s učiteli (během oslav,
mimoškolních akcí apod.)

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Neformální setkání se žáky (během výletů,
exkurzí apod.)

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Neformální setkání s veřejností S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Ankety S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Dotazníky S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Výsledky žáků v soutěžích S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Míra zapojení žáků do soutěží S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Srovnání pomocí standardizovaných testů S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Organizace metodických seminářů S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Srovnávací testy tvořené samotnou školou S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

např. pro paralelní třídy
Rozbor účasti učitelů na akcích DVPP S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Autoevaluace učitele s následným
rozhovorem s ŘŠ

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Autoevaluace žáků s následným statistickým
vyhodnocením

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Žákovské posuzování práce učitele S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Pozorování žáků o přestávkách S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Rozbor pedagogické dokumentace (TV,
TK,…)

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Vyhodnocení tematických plánů výuky S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Vyhodnocení úrovně naplňování
vzdělávacích strategií (z ŠVP)

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Komunikace s žákovskou samosprávou S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Komunikace s radou školy S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3
Komunikace se sdružením rodičů S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

S - P - O - V 0 - 1 - 2 - 3

Můžete doplnit i další nástroje, které pokládáte za důležité. Zejména tehdy, pokud jich ve
škole využíváte.

Na závěr, prosím, uveďte vlastními slovy:

V čem spatřujete největší potenciál hospitační činnosti ve vlastní škole (proč hospitovat)?

Co je největším problémem při využívání hospitace jako nástroje vedení školy (co brání
jejímu využívání u vás ve škole, čím je její využívání limitováno)?