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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Práce pojednává o zvolené problematice velmi komplexně.

Teoretická část shrnuje řadu užitečných pohledů a konkrétních doporučení k realizaci

hospitační činnosti.

Cenné je propojení citací odborné literatury a osobní profesní zkušenosti autora.

Tato ZBP se může stát výborným výchozím materiálem pro rozsáhlejší práci na téma

hospitační činnost ředitele školy.

Nedostatky práce:

Na str. 6 autor uvádí: „Dokonce v platné školské legislativě nelze ani dohledat oprávnění

ředitele školy a dalších vedoucích pracovníků hospitovat.“ Toto oprávnění je však možno

vyvodit z § 164 zákona 561/2004 Sb (školský zákon), odst. b) a c)., kde je uvedeno, že

„ ředitel školy odpovídá za to, že škola a školské zařízení poskytuje vzdělávání a školské

služby v souladu s tímto zákonem a odpovídá za odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání

a školských služeb“.

V úvodu použitého dotazníku autor zjišťuje identifikátory (věk, dobu ve funkci, dokončené

funkční studium) respondentů, které však dále nevyužívá – např. ke zjištění toho, zda a jak se

doba strávená ve funkci, věk, funkční studium promítá do uplatňovaných forem hospitací, atd.

Výzkumná část nedokládá, že provádění hospitací formami a metodami, které autor

doporučuje v první části své práce, skutečně přináší deklarované efekty. Obě části tak působí

poněkud nesourodě. Je ovšem nutno konstatovat, že výzkum, který by potvrdil celou škálu

doporučení a tvrzení formulovaných v první části by značně překročil požadavky na rozsah

bakalářské práce.

V závěru práce autor uvádí: „Hlavní přínos práce spočívá v tom, že zdůrazňuje význam

hospitační činnosti v řízení pedagogického procesu a poskytuje metodickou pomoc pro její

výkon. Osvětluje vztah mezi formou hospitační činnosti a funkcí, kterou hospitace plní.

Nabízí mj. možnost využití takových forem hospitací, které nezatěžují hospitující tolik časově

ani organizačně.“ Tyto přínosy ale nejsou podpořeny ani doloženy výzkumem, jsou uvedeny

v první části, která je kompilací citací a osobní zkušenosti autora.

Míra kladů práce však dominuje nad jejími některými nedostatky.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Viděl byste z pohledu efektivity hospitační činnosti přínosným formulovat profesní standard

učitele? Proč a případně v čem?

V Praze dne 9. 9. 2010 Mgr., Bc. Jiří Trunda